

Ministro de Salud y Protección Social Fernando Ruíz Gómez



La salud
es de todos

Minsalud



El Ministro de Salud y Protección Social es médico y máster en Economía de la Universidad Javeriana. Asimismo, es máster en Salud Pública / Salud Ocupacional de la Harvard School of Public Health, en Boston, y doctor en Salud Pública, del Instituto Nacional de Salud Pública de México. En su trayectoria profesional se destaca el cargo que ocupó como viceministro de Salud Pública durante el periodo 2013- 2016.

Antes de llegar a esta cartera como Ministro, se desempeñó como director científico del proyecto del Centro de Tratamiento e Investigación sobre Cáncer. También fue consultor del sector salud para el Banco Mundial, dirigió el proyecto y la puesta en marcha del primer Centro Integral para la atención del Cáncer en Latinoamérica y, además, fue director del Centro de Proyectos para el Desarrollo (CENDEX) de la Pontificia Universidad Javeriana.

Fue director regional de Salud, en Bogotá, donde implementó la política distrital de salud en la zona más vulnerable de la ciudad y fue cofundador y primer Presidente de la Asociación Colombiana de Economía de la Salud (Acoes).

Ha dirigido proyectos como consultor para entidades como el Banco Mundial, el Banco Interamericano de Desarrollo y la Organización Panamericana en diferentes temas del área de la salud. También ha hecho parte del Comité Ejecutivo de la Organización Mundial de la Salud.

Ruiz además ha sido investigador de Colciencias y docente del Seminario sobre aseguramiento y Mercados de Salud de la Maestría en Economía de la Salud de la Pontificia Universidad Javeriana. Por más de dos décadas ha desarrollado investigaciones en sistemas y servicios de salud, y en temas de aseguramiento en salud.

Estudios:

- Doctor en Salud Pública. Instituto de Salud Pública, de Cuernavaca (México).
- Maestría en Economía. Pontificia Universidad Javeriana.
- Master en Salud Pública / Salud Ocupacional Harvard School of Public Health de Boston.
- Médico cirujano. Pontificia Universidad Javeriana.



Viceministro de Salud Pública y Prestación de Servicios Luis Alexander Moscoso Osorio



Estudios:

- Doctor en Economía y gestión de la salud - Universidad Politécnica de Valencia España año 2005.
- Especialización en Seguridad Social - U. Externado de Colombia año 1998.
- Especialización en Gerencia de servicios de salud - U.J.T.L año 1992.
- Médico Cirujano Universidad de Caldas año 1989.

El Viceministro de Salud pública y Prestación de Servicios, se desempeñaba como secretario de Salud de Barranquilla, es médico cirujano de la Universidad de Caldas, especialista en Seguridad Social de la Universidad Externado de Colombia. Cuenta además con estudios especializados en Gerencia de Servicios de Salud de la Universidad Jorge Tadeo Lozano, Alta Gerencia de la Universidad de los Andes y Economía y gestión de la salud de la Universidad Politécnica de Valencia (España).

Ha realizado investigaciones sobre el acceso y costos de los servicios de salud, sistemas de Seguridad Social en el mundo, sistemas de contratación en salud, financiamiento, aseguramiento, entre otros temas en salud.

En el ámbito laboral, se ha desempeñado como gerente de Bienestar IPS, asesor de la dirección de Apoyo Fiscal del Ministerio de Hacienda, asesor de la Alta Consejería para las Regiones y la Participación Ciudadana, consultor de Naciones Unidas (PNUD), alcalde encargado de Barranquilla en 2011, entre otros cargos.

Viceministra de Protección Social
Diana Isabel Cárdenas Gamboa



La salud
es de todos

Minsalud



Estudios:

- MASTER OF SCIENCE IN POLICY AND SOCIAL RESEARCH UNIVERSITY COLLEGE LONDON LONDON'S GLOBAL UNIVERSITY 2016.
- Magister en Economía Universidad de los Andes 2004.
- Economista Universidad Nacional de Colombia 1997.

La Viceministra de Protección Social es economista de la Universidad Nacional de Colombia, cuenta con un magíster en Economía de la Universidad de los Andes y un magíster en Políticas e Investigación Social de la University College de Londres.

Se desempeñó como directora de Financiamiento Sectorial del Ministerio de Salud y protección Social.

Esta bogotana, quien ha dedicado toda su vida laboral al sector social, ha realizado investigaciones sobre la creación de municipios centinela y la descentralización.

La viceministra fue asesora de la Subdirección de Calidad de Vida del Departamento Nacional de Planeación, así como especialista en Protección Social en el Banco Mundial y en la dirección de Movilidad y Función para el Trabajo del Ministerio del Trabajo.

Secretario General Gerardo Burgos Bernal



La salud
es de todos

Minsalud



El Secretario General del Ministerio de Salud y Protección Social se ha desempeñado como Director Administrativo de la Corporación Hospitalaria Juan Ciudad - MEDERI, Director de Planeación de la Orden Hospitalaria San Juan de Dios, Director General (E) del Instituto Colombiano de Bienestar Familiar (ICBF) y en otras entidades del sector público.

Ha dedicado su vida laboral a la Administración Pública con amplia experiencia en los temas de salud y protección social.

Estudios:

- Especialización en Administración Pública Escuela Superior de Administración Pública (ESAP) 1993.
- Profesional en Administración Pública Escuela Superior de Administración Pública (ESAP) 1988.

Experiencia Laboral:

- Secretario General. Ministerio de Salud y Protección Social. (2010 – A la fecha).
- Director Administrativo. Corporación Juan Ciudad - MEDERI. Bogotá (2008-2010).
- Director de Planeación. Orden Hospitalaria de San Juan de Dios. Bogotá (2006-2008).
- Director General (E). Instituto Colombiano de Bienestar Familiar (ICBF). Bogotá (2004-2006).
- Secretario General Instituto Colombiano de Bienestar Familiar (ICBF). Bogotá (2003-2006).
- Subsecretario de asuntos locales y desarrollo ciudadano Secretaría de Gobierno de Bogotá (2001-2003).
- Director de Planeación y sistemas Secretaría Distrital de Salud de Bogotá (1997-2001).
- Asesor, Secretario General encargado y Jefe de División de Organización métodos y Gerencia de Servicios. Ministerio de Salud. Bogotá (1992 - 1995).